
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  41 del Reg. 

Data 25.11.2010 

 
OGGETTO:  

 

MUSEO CIVICO DI SINNAI. APPROVAZIONE 
STATUTO. 

 
L’anno Duemiladieci, il giorno Venticinque del mese di Novembre alle ore 17,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE  X 
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) LEBIU MASSIMO  X 
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) ATZORI LUCIA X  18) PODDA SALVATORE X  
8) SATTA EMANUELE X  19) ORRU' ALESSANDRO X  
9) SERRA MASSIMO X  20) COCCO GIOVANNI X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) LOI LORENA X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 18 
Assenti         n°   3 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - ALEDDA MATTEO X  
- MELIS FAUSTINO  X - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER  X - MURGIA JOSTO X  
- FALQUI GIOVANNI  X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Basolu Maria Antonietta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Zunnui Nicola - Orrù Andrea  - Spina Mauro. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 
PREMESSO CHE l’istituzione del Museo Civico di Sinnai, quale struttura culturale permanente del Comune di 
Sinnai, risale al 1999, come documentato dalla Deliberazione del C.C. n. 33 del 14 maggio dello stesso anno con la 
quale, nell’ambito dei programmi comunali di cui alla L.R. n° 37/98, si è dato avvio all’allestimento del Civico 
Museo Archeologico che è stato inaugurato ed aperto al pubblico il 2 Marzo 2001; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• dalla data di apertura del Museo, sono intercorsi mutamenti sostanziali sia nel quadro normativo nazionale 
e regionale di riferimento, sia nella natura stessa del Museo che, con l’incremento delle collezioni e delle 
attività ad esse correlate, ha subito una graduale evoluzione in termini di connotazione e complessità; 



• è indispensabile dotare il Museo Civico di Sinnai di un proprio statuto al fine di riconoscere uno status 
giuridico proprio ed assicurare un complesso organico di norme correlato alla sua specifica missione anche 
alla luce dell’evoluzione del contesto normativo di riferimento e della specifica realtà culturale;  

 
PRESO ATTO che: 

1. il museo Civico di Sinnai, per meglio adempiere alle proprie funzioni, si organizza in tre sezioni: 
• Sezione archeologica; 
• Pinacoteca; 
• Sezione naturalistica; 

2. in particolare, la sezione naturalistica, sita nel centro di Educazione Ambientale di Solanas rappresenta il 
connubio tra cultura, uomo e territorio e con ciò intende integrare le sue finalità di conoscenza, di tutela 
del patrimonio culturale locale con analoghe azioni rivolte al patrimonio paesaggistico-ambientale; 

 
RICHIAMATI: 

• il D.M. n. 10 maggio 2001 del Ministero per i Beni e le Attività culturali recante ”L’Atto d’indirizzo sui 
criteri tecnico scientifici e sugli standard di funzionamento e sviluppo dei Musei”; 

• la L.R. n. 14/2006 che disciplina le attività di valorizzazione e di fruizione dei beni e degli istituti e luoghi 
della cultura, di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 101 del decreto legislativo 16 gennaio 2004, n. 42, non 
appartenenti allo Stato o dei quali sia stata trasferita la disponibilità, assicurando, nel rispetto 
dell’autonomia degli enti locali e dei compiti e delle funzioni ad essi conferiti ai sensi dell’articolo 77 
della legge regionale 12 giugno 2006, n. 9, condizioni omogenee di efficace gestione;  

 
RICHIAMATO  altresì il Codice di deontologia dell’ICOM che definisce i musei “una istituzione permanente 
senza fini di lucro, al servizio della società e del suo sviluppo, aperta al pubblico, che conduce attività di ricerca su 
tutte le testimonianze materiali dell’uomo e del suo ambiente , le colleziona, le conserva, ne diffonde la 
conoscenza e soprattutto le espone con finalità di studio, di didattica e di diletto”;  
 
VISTA la deliberazione Regionale n. 36/5 del 26/07/2005 riguardante il “Sistema Regionale dei Musei Piano di 
razionalizzazione e sviluppo”;  
 
VISTO lo statuto del Museo Civico di Sinnai quale documento che definisce l’identità dell’istituzione, le funzioni 
di direzione, cura e ricerca, documentazione e conservazione nonché di didattica ed educazione, l’organizzazione 
dei servizi usufruibili al pubblico il quale si compone di n. 16 articoli e che viene allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
OMESSO il parere contabile del Servizio finanziario, in quanto il presente provvedimento non comporta spesa; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e successive modificazioni; 
 
DATO  atto che lo statuto è stato esaminato in seduta congiunta dalla 2^ e 4^ Commissione Consiliare Permanente 
in data 22 novembre c.a. le quali hanno espresso parere in data 22/11/2010; 
 

PROPONE 
  
Di approvare lo Statuto del Museo Civico di Sinnai che, composto da n° 16 articoli, viene allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
  
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e da  la parola 
all’Assessore Pusceddu Maria Barbara; 
 
SENTITA l’esposizione dell’Assessore Pusceddu Maria Barbara alla quale segue l’intervento del 
Consigliere Andrea Orrù, riportati nel verbale di seduta al quale si rinvia; 
 



 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente;  

 
D E L I B E R A 

 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
− Di approvare lo Statuto del Museo Civico di Sinnai che, composto da n° 16 articoli, viene allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
  
CONSEGUENTEMENTE il Consiglio Comunale, stante l’urgenza, con voto unanime, espresso 
palesemente; 

 
D E L I B E R A 

 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                         F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 02.12.2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                         F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 
Sinnai, lì 02.12.2010 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


